
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021500031

31

Nº 32, terça-feira, 15 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando o constante no Processo nº 23106.159335/2019-79, resolve:

Nº 129 - Art. 1º Designar Deise Mazzarella Goulart Ferreira para exercer o encargo de
substituta eventual da Diretora do Centro de Educação a Distância (CEAD), código CD-04,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares. Art. 2º Este Ato entra em
vigor na data de sua publicação e revoga o Ato da Reitoria nº 0902/2021 (7104972).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 133 - Nomear Carolina de Abreu Batista Claro , candidata habilitada em 2º lugar no
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 106,
publicado no DOU de 6/5/2019, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316, publicada
no DOU de 19/10/2017, e Edital de Homologação nº 030, publicado no DOU de 31/1/2022,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de
Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação
Exclusiva - 40 horas, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente
da Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério
Federal instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de
24/9/2013, com lotação no Instituto de Relações Internacionais, em vaga de código nº
302598, decorrente da aposentadoria de Vance Rocha Gomes, em 7/2/2018. Provimento em
conformidade com a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

ATOS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.102570/2021-93 e o
Processo 23106.001403/2018-21, resolve:

Nº 135 - Retificar o Ato da Reitoria nº 1297/2021 (7532983), publicado no DOU de
27/12/2021, seção 2, página 16. Onde se lê: "a partir de 03/02/2022", leia-se: "a partir de
02/02/2022"; e "com mandato de três anos (2022-2025) ", leia-se: "com mandato de
quatro anos (2022-2026)".

Nº 136 - Retificar o Ato da Reitoria nº 1298/2021 (7533003), publicado no DOU de
27/12/2021, seção 2, página 16. Onde se lê: "a partir de 03/02/2022", leia-se: "a partir de
02/02/2022"; e "com mandato de três anos (2022-2025) ", leia-se: "com mandato de
quatro anos (2022-2026)".

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA N° 136, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao Servidor Fabiano Gustavo Braga
Brito, matrícula SIAPE nº 1649715, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe 6, Nível 604, código de vaga 308313, integrante do quadro de pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, com fundamento no art. 40 º, § 1 º inciso III, alínea "b" da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 e proventos calculados e
reajustados na forma dos arts. 1º e 15º da Lei nº 10.887/2004, conforme autos do
Processo nº 23006.000423/2022-99.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

WAGNER ALVES CARVALHO

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 139 - Dispensar o servidor MARCOS VINICIO DA SILVA, SIAPE 3130088, da função gratificada
de Apoio à Conformidade da PROAD, código FG-4, a contar de 1° de março de 2022.

Nº 141 - Designar o servidor PAULO RICARDO HOFFMANN, SIAPE 1547430, para a função
gratificada de Apoio à Conformidade da PROAD, código FG-4, a contar de 1° de março de 2022.

Nº 144 - Designar o servidor MARCOS VINICIO DA SILVA, SIAPE 3130088, para a função
gratificada de Chefe da Seção de Liquidação da PROAD, código FG-3, a contar de 1° de
março de 2022.

Nº 145 - Art. 1º Dispensar o servidor MARCUS ANTONIO MENDONÇA MARROCOS, SIAPE
1793234, da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Matemática, código FCC, a contar de 1° de março de 2022.

Art. 2º Designar o servidor MARCUS ANTONIO MENDONÇA MARROCOS, SIAPE
1793234, para o encargo de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática, a
contar de 1° de março de 2022.

Nº 148 - Art. 1º Dispensar a servidora RAQUEL VECCHIO FORNARI, SIAPE 1893240, da
função comissionada de Coordenadora do Bacharelado em Neurociência, código FCC, a
contar de 1° de março de 2022.

Art. 2º Designar a servidora RAQUEL VECCHIO FORNARI, SIAPE 1893240, para o
encargo de Coordenadora do Bacharelado em Neurociência, a contar de 1° de março de 2022.

Nº 152 - Art. 1º Dispensar o servidor CESAR MONZU FREIRE, SIAPE 2336809, da função
comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia Aeroespacial, código FCC, a contar
de 1° de março de 2022.

Art. 2º Designar o servidor CESAR MONZU FREIRE, SIAPE 2336809, para o encargo
de Coordenador do Curso de Engenharia Aeroespacial, a contar de 1° de março de 2022.

Nº 155 - Art. 1º Dispensar o servidor JOSE LUIZ BASTOS NEVES, SIAPE 2357762, da função
comissionada de Coordenador do Bacharelado em Filosofia, código FCC, a contar de 1° de
março de 2022.

Art. 2º Designar o servidor JOSE LUIZ BASTOS NEVES, SIAPE 2357762, para o
encargo de Coordenador do Bacharelado em Filosofia, a contar de 1° de março de 2022.

Nº 157 - Art. 1º Dispensar o servidor DIEGO SANCHES CORREA, SIAPE 1314269, da função
comissionada de Coordenador do Bacharelado em Políticas Públicas, código FCC, a contar
de 1° de março de 2022.

Art. 2º Designar o servidor DIEGO SANCHES CORREA, SIAPE 1314269, para o encargo
de Coordenador do Bacharelado em Políticas Públicas, a contar de 1° de março de 2022.

Nº 158 - Art. 1º Dispensar o servidor VITOR EDUARDO SCHINCARIOL, SIAPE 1580011, do
encargo de Coordenador do Programa de Pós Graduação em Economia Política Mundial, a
contar de 1° de março de 2022.

Art. 2º Designar o servidor VITOR EDUARDO SCHINCARIOL, SIAPE 1580011, para
a função comissionada de Coordenador do Programa de Pós Graduação em Economia
Política Mundial, código FCC, a contar de 1° de março de 2022.

Nº 159 - Art. 1º Dispensar a servidora ELIZABETH TEODOROV, SIAPE 1763428, do encargo de
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Biotecnociência, a contar de 1° de março de 2022.

Art. 2º Designar a servidora ELIZABETH TEODOROV, SIAPE 1763428, para a
função comissionada de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Biotecnociência,
código FCC, a contar de 1° de março de 2022.

Nº 160 - Art. 1º Dispensar o servidor SYDNEY FERREIRA SANTOS, SIAPE 1671292, do
encargo de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências e Engenharia de
Materiais, a contar de 1° de março de 2022.

Art. 2º Designar o servidor SYDNEY FERREIRA SANTOS, SIAPE 1671292, para a
função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências e
Engenharia de Materiais, código FCC, a contar de 1° de março de 2022.

Nº 161 - Art. 1º Dispensar o servidor DIEGO ARAÚJO AZZI, SIAPE 2333293, do encargo de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Relações Internacionais, a contar de 1° de
março de 2022.

Art. 2º Designar o servidor DIEGO ARAÚJO AZZI, SIAPE 2333293, para a função
comissionada de Coordenador do Curso de Bacharelado em Relações Internacionais, código
FCC, a contar de 1° de março de 2022.

Nº 162 - Art. 1º Dispensar a servidora ALINE DE OLIVEIRA NEVES PANAZIO, SIAPE 1544392,
do encargo de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia da
Informação, a contar de 1° de março de 2022.

Art. 2º Designar a servidora ALINE DE OLIVEIRA NEVES PANAZIO, SIAPE 1544392,
para a função comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia da Informação, código FCC, a contar de 1° de março de 2022.

WAGNER ALVES CARVALHO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 164, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de ROBERT SAMUEL BIRCH, 1º classificado no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 37/2021, publicado no DOU nº 153, de 13/08/2021, Seção 3, página 99,
homologado pelo Edital nº 67/2021, publicado no DOU nº 03, de 05/01/2022, Seção 3,
página 117, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Engenharia Aeroespacial.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 373, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.002945/2022-97, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor JOAO ITAMAR MELO DE ALMEIDA, Professor do
Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 01, Matrícula SIAPE nº 1960881,
para responder pela Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras Inglês, do Campus de
Cruzeiro do Sul, Símbolo FUC-001, e a servidora ANA PAULA TEIXEIRA GOUVEIA, Professora
do Magistério Superior, Classe B, denominação Assistente, Nível 02, Matrícula SIAPE nº
2327410, para exercer a função de Vice- Coordenadora do referido Curso, pelo período de
60(sessenta) dias , a contar de 29 de janeiro de 2022. Art. 2º Fica REVOGADA a Portaria nº
1908, de 20 de setembro de 2021, publicada no DOU nº 188, Seção 2, página 40, de 04 de
outubro de 2021, a contar 29 de janeiro de 2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 374, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.003052/2022-69, resolve:

DISPENSAR o servidor CARLOS FREDERICO SILVA DE OLIVEIRA, Diagramador,
Classe D, Nível IV, Padrão 06, Matrícula SIAPE nº 1917716, da função de Coordenadoria de
Comunicação, Informação e Divulgação, da Assessoria de Comunicação Social da Reitoria,
Símbolo FG-002, com fundamento no art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, a contar da
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 375, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.003052/2022-69, resolve:

DESIGNAR o servidor REGIANE ARAUJO SAMPAIO, Programadora Visual, Classe
E, Nível IV, Padrão 07, Matrícula SIAPE nº 1917732, para responder pela Coordenadoria de
Comunicação, Informação e Divulgação, da Assessoria de Comunicação Social da Reitoria,
Símbolo FG-001, com fundamento no art. 15, §4º da Lei nº 8.112/1990, a contar da
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 381, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com os Editais PRODGEP nº 03/2019 e
PROGRAD nº 45/2019; e considerando o que consta nos processos n.º
23107.002271/2022-21, 23107.003453/2022-19, 23107.003354/2022-37,
23107.001339/2022-54, 23107.002648/2022-41, 23107.002005/2022-06,
23107.002006/2022-42 e 23107.002627/2022-26, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para os
Quadros Permanentes de Pessoal Docente e Técnico-Administrativo em Educação da
Universidade Federal do Acre, os candidatos conforme quadros a seguir:

PRODGEP nº 03/2019
Assistente em Administração - Ampla Concorrência

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

